

证券代码：000539、200539

证券简称：粤电力 A、粤电力 B

公告编号：2024-48

公司债券代码：149418

公司债券简称：21 粤电 02

公司债券代码：149711

公司债券简称：21 粤电 03

广东电力发展股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	粤电力 A、粤电力 B	股票代码	000539.SZ、200539.SZ
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘维	黄晓雯	
办公地址	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 35 楼	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 35 楼	
电话	(020)87570251	(020)87570251	
电子信箱	liuw@ged.com.cn	huangxiaowen@ged.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	26,078,790,971	28,340,840,884	-7.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	902,938,860	856,538,633	5.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	886,059,830	849,010,727	4.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,006,225,071	2,720,370,016	120.79%
基本每股收益（元/股）	0.1720	0.1631	5.42%
稀释每股收益（元/股）	0.1720	0.1631	5.42%
加权平均净资产收益率	4.03%	3.86%	0.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	164,569,341,102	161,207,283,087	2.09%
归属于上市公司股东的净资产（元）	22,680,612,863	22,141,735,460	2.43%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	114,297	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省能源集团有限公司	国有法人	67.39%	3,538,116,921	1,893,454,257	不适用	0
广州发展集团股份有限公司	国有法人	2.22%	116,693,602	0	不适用	0
广东省电力开发公司	国有法人	1.80%	94,367,341	0	不适用	0
郑建祥	境内自然人	0.51%	26,600,000	0	不适用	0
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.30%	15,855,512	0	不适用	0
CHINA INTERNATIONAL CAPITAL CORPORATION HONG KONG SECURITIES LTD	境外法人	0.29%	15,378,366	0	不适用	0
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONG KONG) LIMITED	境外法人	0.26%	13,846,931	0	不适用	0
NOMURA SINGAPORE LIMITED	境外法人	0.24%	12,599,843	0	不适用	0
超康投资有限公司	境外法人	0.22%	11,656,677	0	不适用	0
周崢	境内自然人	0.21%	10,812,795	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	第三大股东广东省电力开发与第九大股东超康投资有限公司均为第一大股东广东省能源集团有限公司的全资子公司，三者存在关联关系；其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况未知。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
广东电力发展股份有限公司 2021年面向合格投资者公开发行 公司债券(第二期)	21 粤电 02	149418.SZ	2021年04月 27日	2026年04月 28日	12,500	2.45%
广东电力发展股份有限公司 2021年面向专业投资者公开发 行公司债券(第一期)	21 粤电 03	149711.SZ	2021年11月 23日	2026年11月 24日	80,000	3.41%
广东省风力发电有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行绿 色公司债券(第一期)(品种二)	G23 粤风 2	115042.SH	2023年03月 20日	2028年03月 21日	60,000	3.15%
广东电力发展股份有限公司 2021年度第二期中期票据	21 粤电发 MTN002	102102318.IB	2021年11月 15日	2024年11月 17日	220,000	3.13%
广东电力发展股份有限公司 2022年度第一期中期票据	22 粤电发 MTN001	102281929.IB	2022年08月 24日	2027年08月 26日	60,000	2.9%
广东电力发展股份有限公司 2023年度第一期中期票据	23 粤电发 MTN001	102380558.IB	2023年03月 15日	2028年03月 17日	160,000	3.35%
广东电力发展股份有限公司 2024年度第一期中期票据	24 粤电发 MTN001	102482034.IB	2024年05月 22日	2029年05月 24日	100,000	2.41%
广东电力发展股份有限公司 2024年度第二期中期票据	24 粤电发 MTN002	102483012.IB	2024年07月 11日	2034年07月 15日	150,000	2.54%
广东电力发展股份有限公司 2024年度第一期超短期融资券	24 粤电发 SCP001	012481357.IB	2024年04月 18日	2024年10月 16日	100,000	1.84%
广东惠州平海发电厂有限公 司 2021年度第一期中期票据(可 持续挂钩)	21 平海发 电 MTN001	102102049.IB	2021年10月 13日	2024年10月 15日	30,000	3.72%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	79.05%	78.96%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	4.09	4.12

三、重要事项

2024 年上半年，广东省用电需求稳步抬升，1-6 月份广东省全社会用电量为 4,134.2 亿千瓦时，同比增加 8.5%；其中，第二产业用电量占全社会用电量的 59.1%，拉动全社会用电增长 4.9 个百分点，高于第三产业及居民生活用电之和。报告期内，公司累计完成合并报表口径上网电量 539.04 亿千瓦时，同比增加 0.84%。

根据广东省电力交易中心数据，2024 年广东省双边协商交易成交电量 2,431.14 亿千瓦时，成交均价 465.64 元/千千瓦时，同比下降 15.93%；2024 年上半年，公司合并报表售电均价为 539.50 元/千千瓦时，同比下降 52.36 元/千千瓦时，降幅为 8.85%；营业收入 2,607,879 万元，同比下降 226,205 万元，降幅 7.98%。

报告期内，受益于清洁能源及可再生能源新机组建成投产，公司上网电量实现同比增长。公司充分把握当前燃料价格回落的有利条件，深入开展节能降耗各项工作，加强融资成本管控，提高资金使用效益，综合施策有效对冲了电价下降带来的不利影响。2024 年上半年公司实现归母净利润 90,294 万元，同比增加 4,640 万元。其中，公司煤电业务实现归母净利润 30,580 万元；气电业务实现归母净利润 14,373 万元；水电业务实现归母净利润-1,015 万元；新能源业务实现归母净利润 19,843 万元；公司本部投资业务实现归母净利润 21,147 万元。

截至 2024 年 6 月，公司共计拥有风电、光伏等新能源装机约 577.85 万千瓦，其中海上风电约 220.15 万千瓦、陆上风电约 119.34 万千瓦、光伏发电约 238.35 万千瓦；2024 年上半年，公司新增新能源装机 83.45 万千瓦，其中风电 60 万千瓦，光伏 23.45 万千瓦；在建新疆莎车光伏项目等合计装机容量 325 万千瓦；完成决策拟建及签订收购协议的项目 233.5 万千瓦；公司已核准备案及已取得指标的新能源项目规模约 620.4 万千瓦。未来公司将继续积极把握“碳达峰”、“碳中和”目标下加快能源转型的发展大势，贯彻落实广东省委“1310”具体部署，积极通过自建和收购等多种形式，进一步拓展新能源项目资源，全力推进新能源跨越式发展，建设生态文明发电企业。